

ĐẢNG ỦY KHỐI DÂN – CHÍNH – ĐẢNG
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
ĐẢNG ỦY CHI CỤC THÚ Y

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Tp.Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 02 năm 2017

*

Số 266 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tổ chức cuộc thi viết về những tấm gương điển hình học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
với chủ đề: “Gương sáng làm theo lời Bác”

Căn cứ kế hoạch số 52-KH/ĐUK, ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Đảng ủy Khối về tổ chức cuộc thi viết về những tấm gương điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề: “Gương sáng làm theo lời Bác”.

Nay Đảng ủy Chi cục Thú y Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai cuộc thi viết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Giới thiệu và tôn vinh những đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có phẩm chất đạo đức cao quý, có việc làm cụ thể, thiết thực, thể hiện rõ tinh thần mình vì mọi người, chủ động chia sẻ với đồng nghiệp, nói đi đôi với làm, tận tụy với công việc, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, hết lòng hết sức phục vụ Nhân dân; những việc làm của những điển hình ấy có tác động mạnh mẽ, tạo động lực cho quá trình nhận thức và rèn luyện phấn đấu của nhiều người, có sức lan tỏa trong nội bộ Đảng và trong hệ thống chính trị của Chi cục. Qua đó, thiết thực khơi dậy những tiềm năng tốt đẹp vốn tiềm ẩn trong mỗi người; cổ vũ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Chi cục Thú y rèn luyện đạo đức cách mạng; làm cho việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc tự giác, thường xuyên, góp phần nâng cao đạo đức cách mạng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, thực dụng, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, xây dựng văn hóa, nền tảng tinh thần xã hội vững chắc.

2. Yêu cầu:

- Tất cả các đồng chí đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động của Chi cục Thú y Thành phố tích cực tham gia.

- Việc tổ chức hội thi từ cấp Chi bộ, đơn vị trong đó cần đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và có sự lan tỏa.

II. THỂ LỆ CUỘC THI:

1. Tên hội thi: “Gương sáng làm theo lời Bác”

2. Người viết bài dự thi: đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động trong đơn vị và trong Khối.

+ Bài viết có thể do cá nhân hoặc nhóm tác giả cùng viết.

+ Một cá nhân hoặc một nhóm tác giả có thể viết nhiều bài.

Người viết phải chịu trách nhiệm tính trung thực, chính xác về những điều mình viết.

3. Người được viết (nhân vật của bài viết):

Là người thật, việc thật mà những việc tốt của nhân vật có tác động mạnh mẽ, tạo động lực cho quá trình nhận thức và phấn đấu rèn luyện của người viết. Cụ thể:

+ Là đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Chi cục Thú y, đã và đang công tác ở cơ quan, đơn vị của người viết.

+ Là đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, công dân bên ngoài Chi cục Thú y nhưng là tấm gương làm theo lời Bác có sức lay động đối với người viết.

4. Nội dung bài viết:

- Nội dung bài viết phản ánh nhân vật một cách toàn diện hoặc một mặt nổi bật.

- Nội dung chung: Viết về người có thật để chia sẻ về phẩm chất đạo đức, về sự việc, việc làm của nhân vật ấy đã làm lay động người viết, thôi thúc, tạo động lực mạnh mẽ cho quá trình học tập, rèn luyện, tu dưỡng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của người viết.

Nội dung gợi ý cụ thể:

- Đó là điển hình thể hiện rõ tính tiền phong, gương mẫu, nói đi đôi với làm; cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; tận tụy trong công việc, hết lòng phục vụ nhân dân; thể hiện tinh thần cách mạng, khoa học, sáng tạo, dũng cảm trong thực hiện nhiệm vụ của người đảng viên, công chức, viên chức; đồi tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị.

- Đó là điển hình thể hiện tinh thần trách nhiệm, ý thức học hỏi, cầu thị trong từng nội dung tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, đặc biệt là các vấn đề có liên quan đến lợi ích của nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp, giải quyết việc của nhân dân nhanh chóng, có tình có lý...

- Đó là tấm gương giàu nghị lực, vượt khó trong cuộc sống, trong công việc; có dũng khí đấu tranh với những tiêu cực; có tấm lòng bao dung, độ lượng, bằng tình người, tình đồng chí thương yêu lẫn nhau, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp,

những người xung quanh vượt qua khó khăn, khắc phục hạn chế của bản thân, cảm hóa những người lầm lỗi.

- Những tấm gương trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, dám đấu tranh trong việc phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị

5. Hình thức thi:

- Thi viết, độ dài bài viết không quá **1.200 từ**, được viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4; font Times New Roman; có ảnh của nhân vật (ảnh hoạt động hoặc ảnh chân dung).

- Bài dự thi phải ghi rõ:

+ Người viết: họ tên, đơn vị, địa chỉ liên lạc, số điện thoại của tác giả (trang bìa ngoài).

+ Nhân vật được viết: họ tên; địa chỉ công tác (hoặc đã từng công tác); địa chỉ cư trú; số điện thoại liên lạc (trang bìa trong).

- Bài viết đã được đăng tải trên sách, báo, tạp chí không được tham gia dự thi; không sao chép lại của người khác; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng.

6. Tiêu chí chấm giải bài viết:

Căn cứ mục đích, yêu cầu, nội dung cuộc thi, hình thức của bài viết. Trong đó ưu tiên các tiêu chí sau:

- Bài viết có những sự việc, sự kiện cụ thể, khắc họa rõ nét nhân vật, thể hiện tính thuyết phục về nhân vật được viết.

- Nhân vật thể hiện rõ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thông tin về nhân vật, sự kiện, sự việc liên quan đến nhân vật trong bài viết phải chính xác.

- Phong cách thể hiện bài viết ấn tượng, sáng tạo, thu hút người đọc.

7. Sản phẩm cuộc thi: bài viết và nhân vật được viết.

- Bài viết đạt giải thưởng sẽ được trao trong chương trình lễ kỷ niệm 19/5/2017.

- Nhân vật được giới thiệu trong các bài viết có sức thuyết phục, tạo ra giá trị lan tỏa:

+ Nếu là đảng viên, CCVC-LĐ đã và đang công tác trong đơn vị và trong Khối, Ban Thường vụ Đảng ủy Chi cục Thú y và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ tổ chức tuyên dương trong lễ kỷ niệm 127 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/2017).

+ Nếu là đảng viên, CCVC-LĐ ngoài đơn vị và ngoài Khối, Ban Thường vụ Đảng ủy Chi cục và Khối sẽ giới thiệu tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông.

8. Cơ cấu giải thưởng dành cho bài viết:

8.1. Giải thưởng hội thi cấp Chi cục Thú y:

- Giải phong trào: dành cho các Chi bộ, đơn vị có tổ chức hội thi, vận động được nhiều cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động tham gia có chất lượng; có ít nhất 1 bài được chấm và gửi bài tham dự thi về Đảng ủy Khối đúng tiến độ. Giải thưởng gồm: Giấy khen của Đảng ủy Chi cục Thú y và tiền thưởng là 1.500.000 đồng/giải.

- 01 giải nhất gồm: Giấy khen của Đảng ủy Chi cục Thú y và tiền thưởng là 1.500.000 đồng/giải

- 02 giải nhì gồm: Giấy khen của Đảng ủy Chi cục Thú y và tiền thưởng là 1.000.000 đồng /giải.

- 03 giải ba gồm: Giấy khen của Đảng ủy Chi cục Thú y và tiền thưởng là 800.000 đồng/giải

- 10 – 15 giải khuyến khích gồm: Giấy khen của Đảng ủy Chi cục Thú y và tiền thưởng là 600.000 đồng /giải.

Căn cứ thực tế cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ xem xét khen thưởng một số nội dung tiêu biểu khác.

Ban Tổ chức hội thi được sử dụng các bài viết đạt giải để đăng tải Website của Chi cục Thú y.

8.2. Giải thưởng hội thi cấp Đảng ủy Khối:

- Giải phong trào: dành cho các đơn vị có tổ chức hội thi cấp cơ sở, vận động được nhiều cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động tham gia có chất lượng; gửi bài tham dự thi cấp Khối đúng tiến độ, có bài viết vào vòng chung kết. Giải thưởng gồm: Giấy khen của Đảng ủy Khối và tiền thưởng là 1.000.000 đồng/giải.

- 01 giải nhất gồm: Giấy khen của Đảng ủy Khối và tiền thưởng là 5.000.000 đồng/giải

- 02 giải nhì gồm: Giấy khen của Đảng ủy Khối và tiền thưởng là 4.000.000 đồng /giải.

- 03 giải ba gồm: Giấy khen của Đảng ủy Khối và tiền thưởng là 3.000.000 đồng/giải

- 10 – 15 giải khuyến khích gồm: Giấy khen của Đảng ủy Khối và tiền thưởng là 1.000.000 đồng /giải.

Căn cứ thực tế cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ xem xét khen thưởng một số nội dung tiêu biểu khác.

Ban Tổ chức hội thi được sử dụng các bài viết đạt giải để đăng tải Website Đảng bộ Khối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tổ chức hội thi:

- Thời gian hoàn thành việc tổ chức hội thi cấp cơ sở; thực hiện báo cáo kết quả cuộc thi cấp cơ sở; chọn và gửi bài viết tham gia cấp Khối: đến ngày 15 tháng 3 năm 2017.

+ Số lượng bài viết dự thi: không hạn chế về số lượng nhưng mỗi chi bộ phải có ít nhất 02 bài; Đảng ủy có trách nhiệm thẩm định tính chính xác về nhân vật trong bài viết được trao giải)

+ Nơi gửi bài thi: Văn phòng Đảng ủy Chi cục Thú y

- Thời gian tổng kết, trao giải và tuyên dương: đến 19/5/2017

Sau hội thi cấp cơ sở, các cấp ủy chú ý việc tuyên truyền, giới thiệu các nhân vật điển hình có sức thuyết phục trong các bài viết đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW tại đơn vị.

2. Thành lập Ban Tổ chức hội thi:

* Trưởng ban: Đ/c Phan Xuân Thảo - Bí thư Đảng ủy.

* Phó ban: Đ/c Phạm Lâm Chính Văn - Phó Bí thư Đảng ủy.

* Thành viên:

- Đ/c Lâm Văn Trần – UVBTV – Phụ trách Tuyên giáo.

- Đ/c Huỳnh Tấn Phát, Đảng ủy viên – Phụ trách Dân vận.

- Đ/c Lê Anh Hùng – UVBTV – CN. UBKT Đảng ủy.

- Đ/c Lê Định Hà Thanh - UVBTV Đảng ủy

- Đ/c Nguyễn Trần Thị Đức Hồng Phi – UVBCH – Phó Chủ tịch Công đoàn

- Đ/c Khuong Trần Phúc Nguyên – UVBCH – PCT. UBKT Đảng ủy.

- Đ/c Võ Thanh Phương, UVBCH Đảng ủy.

3. Thành lập Hội đồng thẩm định bài viết dự thi: đọc, chọn bài viết đảm bảo các yêu cầu chung, thẩm định tính chính xác về những nhân vật được viết trước khi chuyển Hội đồng bình chọn.

- Đ/c Lâm Văn Trần – UVTV - Phụ trách Tuyên giáo.

- Đ/c Lê Anh Hùng – UVTV – CN. UBKT Đảng ủy.

- Đ/c Huỳnh Tấn Phát – UVBCH – Phụ trách Dân vận.

- Đ/c Nguyễn Trần Thị Đức Hồng Phi – UVBCH – Phó Chủ tịch Công đoàn

- Đ/c Khuong Trần Phúc Nguyên, UVBCH Đảng ủy – PCN. UBKT.

3. Phân công nhiệm vụ:

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Chi cục: tham mưu kế hoạch; theo dõi, đôn đốc các Chi bộ, đơn vị tổ chức hội thi hoặc vận động đảng viên, CC,VC-LĐ, đoàn viên, hội viên tham gia viết bài và gửi bài dự thi đúng tiến độ; tham mưu tổ chức tổng kết, trao giải hội thi và tuyên dương điển hình nhân kỷ niệm 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/2017; tuyên truyền trên Website Chi cục Thú y trước, trong và sau cuộc thi.

- Cấp ủy các Chi bộ, đơn vị tổ chức triển khai hội thi hoặc vận động tham gia và gửi bài viết tham dự hội thi trước **15/3/2017**; có trách nhiệm thẩm định các bài thi nhất là tính chính xác về nhân vật trong các bài viết trước khi gửi về Đảng ủy Chi cục Thú y.

- Các đoàn thể của Chi cục tích cực tuyên truyền và vận động đông đảo đoàn viên, hội viên tham gia hội thi; có các hình thức phong phú, phù hợp để giới thiệu, tuyên truyền những điển hình có sức thuyết phục đoàn viên, hội viên trong Chi cục.

- Văn phòng Đảng ủy phối hợp với Ban Thường vụ Công đoàn Chi cục dự trù kinh phí (trích từ nguồn đảng phí và nguồn Công đoàn cơ sở Chi cục) và chuẩn bị đầy đủ điều kiện cho quá trình tổ chức hội thi.

4. Tiến độ:

- Ngày 07/02/2017: Ban Thường vụ Đảng ủy Chi cục triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi đến các tổ chức cơ sở đảng.

- Từ 07/02 đến 28/02: Các cấp ủy Chi bộ, thủ trưởng các đơn vị triển khai và tổ chức viết bài.

- Ngày 15/3/2017: Hạn chót các tổ chức cơ sở đảng gửi bài viết tham dự hội thi (gửi về Văn Phòng Đảng ủy).

- Ngày 16/3 – 30/03/2017: Ban Thường vụ Đảng ủy lựa chọn bài viết hay nộp về Đảng ủy khối.

- 01/4 đến 20/4/2017: Hội đồng bình chọn xem xét quyết định bài viết xuất sắc để trao giải và quyết định chọn nhân vật tôn vinh trong lễ kỷ niệm 127 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/2017.

- Ngày 01/5 – 19/5/2017: Công tác chuẩn bị và tổ chức trao giải bài viết xuất sắc, đồng thời tôn vinh các nhân vật điển hình trong lễ kỷ niệm 127 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Với mục đích, ý nghĩa của hội thi, Ban Thường vụ Đảng ủy Chi cục đề nghị các cấp ủy Chi bộ, các đoàn thể khối nghiêm túc triển khai các nội dung của kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo ĐUK,
- Ban Chấp hành Đảng bộ,
- Các đoàn thể Chi cục,
- Các chi bộ, đơn vị
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Phan Xuân Thảo